Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. Congregationis, 
die et anno praedictis. 

Ioseph Aversa, Subsecretarius. 

( i ) Haec facultas, quamvis petita et obtenta fuerit a S. Sede, tamen abso
lute non est necessaria, quum anticipano Matutini cum Laudibus diei subse
quentis hora secunda pomeridiana fieri possit tuta conscientia, iuxta ea quae 
diximus in Actis S. Sedis, vol. 3j, pag. 712 in nota (N. R.). 
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Constitutio Gregorii PP. XIII, qua Rubricae Breviarii Romani 
magnopere illustrantur. 

GREGORIUS PP. XIII 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Pastoralis Officii cura nos admonet ut ea, quae magis 
conducere censemus pro locorum et personarum qualitate, 
concedamus. Sane licet alias, post Missalis et Breviarii ex 
Decreto sacri Concilii Tridentini editionem, fel. rec. Pius V 
praedecessor Noster, dilecti Nobis filii Ludovici de Torres 
Malacitani et Camerae Apostolicae clerici, qui tunc ex Hi
spaniarum regnis, ad quae ab eodem praedecessore pro certis 
gravibus negotiis ad rempublicam christianam spectantibus 
missus fuerat, Romam redierat, relatione audita, multas sci
licet, ut ipse Ludovicus a viris gravissimis ad hunc effectum 
a carissimo filio Nostro Philippo Hispaniarum rege catholico, 
deputatis acceperat, ex huiusmodi editione subortas fuisse 
in illis partibus difficultates ( i ) , ad eas tollendas nonnulla 
quoad Hispaniarum regna praedicta duxerit reformanda et 
concedenda ; nihilominus quia ut idem Ludovicus Nobis re
tulit, re ipsa compertum est adhuc aliqua ad Missalis et Bre
viarii impressionem, quae in illa provincia magnis impensis 
curantur, desiderari : Nos eius dictis certam adhibentes fidem ; 
äd omnem scrupulum dimovendum, motu proprio et ex certa 
scientia Nostra ac de Apostolicae potestatis plenitudine, haec 
quae sequuntur declaranda duximus et concedenda. 

In primis illud Nobis declarandum se offert, ex quo magna 
oriri poterat confusio. Cum enim praedecessor Noster prae
dictus indistincte concesserit, ut ecclesiae Hispaniae possint 
celebrare Officia propria Sanctorum illius provinciae (2) il
lique plures sint numero, ex hoc sequebatur, ut Officium ma

i i ) Hic aliique insequentes numeri relationem dicunt ad infra relatum 
commentarium, pag. 11 7. 

Acta S. Sedis, Vol. XL, fase. S. 8 
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ioris partís feriarum anni omitteretur (3) et ordo Breviarii 
fere subverteretur (4). Nos huic incommodo occurrere vo
lentes, et praedecessoris praedicti mentem sano modo inter
pretantes (5), declaramus, unamquamque Hispaniae ecclesiam 
eorum tantum Sanctorum, qui in Breviario non sunt descripti, 
Officia propria celebrare posse, qui vel illius dioecesis sunt 
naturales (6), vel eius ecclesiae seu dioecesis sunt patroni (7), 
vel quorum corpora seu notabiles reliquiae in ea ecclesia seu 
dioecesi requiescunt (8). De aliis vero Sanctis, etiamsi sint 
naturales vel patroni alterius dioecesis, etiamsi illorum cor
pora vel notabiles reliquiae in aliqua ecclesia alterius dioe
cesis requiescant, non celebretur Officium proprium, sed ser
vetur ordo Breviarii Romani (9). Et quo die celebrabitur fe
stivitas patroni unius dioecesis, Religiones omnes teneantur 
eodem die in suis ecclesiis intra limites illius dioecesis ex
sistentibus, eamdem festivitatem celebrare, et in hoc cum ec
clesia matrice se conforment ( io) . 

Item volumus, quod festivitates sequentes sint in tota Hi
spania generales; ita quod omnes ecclesiae et Religiones ex
sistentes in illa provincia recitent de illis et celebrent propria 
illorum Officia ( 1 1 ) , quae sunt: Festivitas Exspectationis Do
minae nostrae , quae celebratur die xvin • mensis Decem
bris ( 1 2 ) . Et quoniam dicta die iuxta Breviarium Romanum 
feria habet antiphonas proprias ad Laudes, ne antiphonae 
praedictae omittantur, et ut festivae singulis annis in illa pro
vincia decantentur: mandamus ut dictae antiphonae feriales 
quae in die in qua Officium Exspectationis celebratur dicen
dae essent, reponantur die xvn Decembris ( 1 3 ) , omissa ea, 
quae ad Canticum dicitur, cuius loco dicatur ea, quae ad 
Canticum ponitur in Psalterio; et idem fiat de antiphohis in 
die sancti Thomae occurrentibus, reponendis in Sabbato, 
quando Festum Exspectationis huiusmodi in Sabbato venerit; 
ut scilicet antiphonae in die sancti Thomae occurrentes, tunc 
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reponantur xvi Decembris, dempta ea quae dicitur ad Can 
ticum, ut supra ( 1 4 ) . 

Item festivitas Triumphi Sanctae Crucis, quae celebratur 
die xvi Iulii. Item festivitas sancti Ildephonsi, Archiepiscopi 

Toletani, Confessoris. Item festivitas sancti Isidori, Archiepi
scopi Hispalensis, pro quo celebretur Officium Doctoris, et 
recitetur Credo in celebratione Missae ( 1 5 ) . Insuper celebre
tur festivitas sanctae Annae Matris Beatae Mariae Virginis, 
in omnibus locis, ubi fuerat ecclesia vel cappella dictae San
ctae ad praesens, vel ubi aedificabitur ecclesia in futurum (16) . 
Item concedimus, ut quaelibet ecclesia et monasterium Hi
spaniae, habens aliquas reliquias insignes, puta caput, bra
chium, vel crus alicuius Sancti ( 1 7 ) , etiam alienigenae non 
exsistentis in Breviario, vel de quo in dicto Breviario fit tan
tum commemoratio (18) , possit illius festivitatem celebrare 
et Officium duplex facere (19) , et de alio Sancto eodem die 
occurrenti, si fuerit simplex, fiat commemoratio; si vero fuerit 
duplex vel semiduplex, transferatur in primam diem * simili 
festo non impeditum (20). Et quoniam in regno Castellae 
in pluribus ecclesiis celebratur die xxx Decembris Trans
latio sancti Iacobi Apostoli, Hispaniarum patroni (21) , prae
cipuum duplex (22), et in Breviario ponitur die xxix fe
stivitas sancti Thomae Archiepiscopi Cantuariensis et Mar
tyris, semiduplex, et in anno quo festivitas sancti Thomae 
occurrit in Dominica, iuxta regulam Breviarii transfertur in 
diem sequentem, quo die ' in eo regno celebratur supradicta 
festivitas sancti Iacobi, posteaque per plures dies non venit 
aliqua dies vacua, in qua possit celebrari festivitas praedicti 
sancti Thomae: volumus, ut in eo anno festum ipsum sancti 
Thomae transferatur ad primam diem duplici non impedi
tam (23) quae erit Vigilia Epiphaniae, et tunc de Vigilia 
fiat tantum commemoratio (24); ad Vesperas autem Epipha
niae nulla fiat commemoratio de festo sancti Thomae prae
dicti. 
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Cum vero in ecclesiis et regionibus Hispaniae vigeat con
suetudo, ut diebus Paschalibus et festivitatibus maioribus 
celebret Missam conventualem Antistes vel alia persona prin
cipalis, et regula Missalis ordinet, quod omnibus diebus do
minicis infra annum sacerdos, qui celebrabit Missam conven
tualem, exeat ante celebrationem Missae cum pluviali vel 
cappa et cum ministris ad incipiendum in altari maiori an
tiphonam Asperges, et aspergendum aqua benedicta popu
lum: concedimus, ut Antistes seu alia persona principalis ce
lebrans Missam conventualem praemissa facere non teneatur, 
sed illa facere possit quilibet alius simplex sacerdos eius 
loco, et ut talis sacerdos non deferat pluviale, sed albam et 
stolam, vel superpelliceum et stolam, nec procedat associa-
tus cum ministris, sed solum cum acolythis. 

Haec autem omnia et singula, Breviarium et Missale con
cernent^, per felicis recordationis Pium V, et Nos concessa 
pro Hispaniarum provinciis, volumus ut intelligantur etiam 
concessa ecclesiis insularum et terrae firmae Indiarum dicto 
regi Catholico subiectarum. Et insuper statuimus, ut Missae 
Sanctorum, quae iuxta Motum proprium dicti Pii V, in Mis
sali Romano in Hispanus imprimendo possunt imprimi, non 
in corpore, sed in fine dicti Missalis imprimantur. Et ita per 
praesentes Apostolica auctoritate declaramus, statuimus, con
cedimus et indulgemus: non obstantibus praemissis Lit
teris praedecessoris praedicti in Breviario et Missali, ac re
gulis sub Rubricis generalibus cum ipsismet Breviariis et Mis-
salibus impressis nec non omnibus et singulis in eis contentis 
prohibitionibus, clausulis, derogationibus et decretis : quae 
omnia Nos ad effectum praesentium in dictis provinciis locum 
sibi non vindicare decernimus: ac aliis, quae dictus praede
cessor in suis Litteris obstare non voluit, ceterisque contrariis 
quibuscumque. Ut autem praesentes Litterae omnibus inno
tescant, volumus, et districte praecipiendo omnibus et sin
gulis librorum impressoribus in partibus illis consistentibus 
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mandamus, ut illas in cuiuslibet Missalis et Breviarii prin
cipio imprimant, et imprimi curent; alias illis non appositis, 
et impressis praesentes nemini suffragentur. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pisca
toris, die XXX Decembris MDLXXIII, Pontificatus Nostri anno 
primo. 

CAES. GLORIERIUS. 

Commentarium 

For tu i to sub oculis advenit nostris haec pontificia Const i tu t io , quae 

maximi esse ponder is nobis visa est. Licet enim pro ecclesia Hispanica 

data sit, n ih i lominus principia liturgica in ea inveniuntur magni momen t i , 

sive quia a R o m a n o Pontifice solemniter enunc ian tu r , sive quia inter 

vivos adhuc tunc erant qui Rubricas S. Pii V emendaverant , i deoque 

genu inum earum sensum noverant . 

Eo au tem magis credimus, g ra tum facere lectoribus nostris huius

modi Cons t i tu t ionem in Ephemer id ibus nostris edendo, quia nul lus alius 

ex liturgicis auctor ibus u n q u a m edidit, nec ipse recens liturgista hispa

nus cl. Solans. Gavantus qu idem hanc Cons t i tu t ionem citat (sect. 6, c. 7, 

n. i) nec non A. Carpo (p. 3, n. 60, et p. 4, n, 254) et Solans (Pron

tuario liturg., p. 275), sed de omnibus in ea contentis non agunt , ne

que i l lustrat ionem ullam de ea habent . 

Hinc est quod nos utile iudicavimus al iquibus adnota t ionibus hoc 

praes tant iss imum d o c u m e n t u m exponere, ex qu ibus nova luce clarescere 

queant nonnul lae Rubricae Breviarii, nonnu l laque S. R. Congr . Decreta. 

( i ) Correct io Breviarii et Missalis, iubente Concil io T r i d e n t i n o , a 

S. Pio V peracta, a tque universali Ecclesiae latinae, paucis s ingularibus 

exceptis, impera ta , multis laudibus ub ique accepta fuit, uti notat Gran

eólas (Comm. hist. Brev., p. 6) : « Iure affirmare possumus ab eo tem

pore (Pii V) omnes singulares Ecclesias id adeo adoptasse, ut quae sub 

R o m a n i Breviarii nomine illud non receperint, t o t u m fere tamen Bre-

viariis suis inseruerint, id suis ritibus a c c o m m o d a n d o ». 

F a t e n d u m tamen est, mul tos thesauros liturgicos penitus quasi per-

iisse, apud particulares ecclesias plur imas, qui forsan servari bene p o 

terant in propri is dioecesanis. 

Hinc revera factum est, quod al iquibus in locis, Apostolica S e d e s , 

et iam post P ianam correct ionem, nonnul la hac illae concedere debuit , 

ut res in pace componeren tur . In regnis q u o q u e Hispaniae hoc evenisse 

d icendum est, in praesenti enim Const i tu t ione d ic i tur : ex novi Breviarii 

editione subortas fuisse in illis partibus difficultates; ideoque Grego-
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r ius XIII al iqua declaranda et concedenda duxit Hispanicis ecclesiis, per 

hanc notabi lem Bullam suam. 

( 2 ) Relictis part icularibus Breviari is , R o m a n o q u e P iano adop ta to , 

contigit , ut ant iqua et debita erga Sanctos propr ios locorum, pietas non 

mediocri ter imminu ta videretur. I taque stat im ad S. Sedem recursus 

porrecti sunt , ut festa cum Officiis Sanc torum, in propri is locis resti

tuerentur . 

Quamvis enim in Rubricis novi Breviarii (tit. I, n. i, et tit. II, n. i) 

non excludantur Officia Sanctorum , qui apud quasdam ecclesias, Reli

giones vel Congregationes consueverunt solemniter celebrari, paucis ta

m e n Sanc to rum localium in praxi debitus honor t r ibuebatur . Q u a p r o 

pter, ut hic nota tur , iam S. Pius V ecclesiis Hispaniae concedere debuerat 

ut possent cont inuare celebrat ionem Officiorum pro Sanctis propri is illius 

provincia e. 

(3) Verba haec, in ore Pontificis S u m m i , nemo est qui non videat 

quan t i sint ponderis . O m n e s liturgici viri, melioris notae, cum card. Bona , 

card. Tornas i , Gavanto , G u y e t o , Merato ac Cavalieri iugiter conquest i